
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ionio
Porto di Tarami?

Il Presidente

Decreto 6 *>/4} Zé/o^O-if
Direzione competente: Amm/Tec

Oggetto: CONTRATTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36 D. LGS. 50/2016 E SMI- AVVIO, EX
ART. 32, CO. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E SMI, DELLA PROCEDURA
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE

ORDINARIA E PROGRAMMATA DEGLI ESTINTORI D'INCENDIO
INSTALLATI NEGLI EDIFICI E NELLE CABINE ELETTRICHE DI
PERTINENZA DELL'ADSP DEL MAR IONIO PER LA DURATA DI ANNI 3

(TRE).- NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DEL
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI,
RISPETTIVAMENTE, DEGLI ARTI". 31 E 111 DEL D. LGS. PRECITATO.

Considerata

la Decessila di procedere alPindividuazione di operatore economico qualificato per il servizio di
manutenzione ordinaria e programmata degli estintori d'incendio installati negli editici e nelle cabine
elettriche di pertinenza dell'AdSP del Mar Ionio;
attesa

l'opportunità di attivare una procedura negoziata sotto soglia per l'affidamento del servizio di che
trattasi ai sensi dell'art, 36 co. 2 lelt. b)del D. Lgs. 50/2016 e smi;
constatato che:

la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal
Regolamento di amministrazione e contabilità dell* tinte per le acquisizioni in economia;
non sono attive convenzioni Consip di cui all'ari. 26 co. 1 della I. 488/1999 aventi per oggetto
servizicomparabili con quello relativoalla presente procedura;
sul Mc.Pa. (Mercalo Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente il servizio oggetto
della presente procedura, CPV 50413200-5 (servizi di manutenzione impianti antincendio);

ritenuto:

perlanto, di avviare una procedura ai sensi degli artt. 36 e 37 del D. Lgs. 50/2016e smi e art. I co.
450 della L. 296/2006, mediante il ricorso a R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul ME.PA. (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione);
del pari necessario operare attraverso un Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 31 e
111 del D. I.gs. 50/2016 e smi, da nominarsi con il presente alto;

visti

gli elaborati progettuali (Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale —Computo Metrico Estimativo
- DUVRI - Quadro economico), redatti dalla Sezione Infrastnitture e Manutenzioni della Direzione
Tecnica dell'Ente per l'esecuzione del servizio de quo per un importo totale stimato pari ad f 11342,00
oltre Iva comprensivo degli oneri di sicurezza da rischi interferenziali;
atteso che

gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presente atto,
agli operatori partecipanti alla presente procedura d'appalto. Nel DUVRI sono stati specificati i costi
per l'attuazione delle misure di contrasto alle interferenze;
dato atto che

ai iMaaga .•—n»^f—*ii»]—j»j—«••! *.-
1



lastazione appallante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, come previsto dell'art. 51,co I
dal D. Lgs. 50/2016 e smi. considerata l'esiguità dell'importo;
considerato che:

l'oggetto del eonlralto riguarda il servizio di manutenzione degli estintori d'incendio cosi come
individuati alPALLEGATO 1 AL BANDO "ANTINCENDIO" PER L'ABILITAZIONE DI
FORNITORI E SERVIZI PER LA PARTECIPAZIONE AL MERCATO ELETTRONICO PER
LA FORNITURA DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO -
Vere. 4.0 Giugno 2016;
la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal
ME.PA.;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel CSDP;
l'operatore economico verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 del
D. Lgs. 50/2016 e smi, poiché trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate e definite dal
mercato, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto
disposto dall'art. 36,comma 2, lett. b)del D. Lgs. 50/2016 e smi, tramite R.D.O. sul ME.PA.;

dato atto che

la spesa relativa all'assolvimento del servizio de quo trova copertura nel Bilancio Pluriennale ed è
oggetto di regolare previsione nel Bilancio 2017 sui capitoli Vi 13/30 "Lavori di manutenzione,
riparazione, adattamenti di locali a disposizione dell"Autorità Portuale - spese perpulizia e vigilanza
ufficio, spese dì riscaldamento" ed VI21/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni,
pulizìa, assicurazioni e adattamenti diversi delle parti comuni in ambito portuale", inseriti nell'Unità
Previsionalc di Base (U.P.B.) 1—Tìtolo I - Uscite correnti;
letti ed applicati:

il D. Lgs. 50/2016 e smi;
l'art. 5 della L. 241/1990 e smi;

U l'art. 57 del Regolamento di Amminislrazione e Contabilitàdell'Ente approvalo con nota n.
6556, in data 21/05/2012 del Ministero dei Trasporti;

Il il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 del 08/11/2016 di nomina del
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;

DECRETA

1. le premesse sono parte integrante e sostanzialedel presenteatto;
2. di approvare gli elaborali progettuali di seguito indicati:

a) Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale.
b) Computo metrico estimativo,
e) DUVRI,
d) Quadro economico.
che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

3. di nominare Responsabile del Procedimento Plug. Valerio Conte e Direttore per l'Esecuzione
del Contratto il Gcom. Daniele Etna della Sezione Manutenzione dell'Ente;

4. di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di che trattasi per
l'espletamento del servizio di manutenzione ordinaria e programmata degli estintori d'incendio
installati negli editici e nellecabineelettrichedi pertinenza dell'AdSP del Mar Ionio:

5. di rinviare ad una specifica lettera d'invito l'individuazione delleconcrete modalità procedurali
per effettuare la selezione dell'operatore economico, le quali verranno gestite da apposita
commissione monocralica formala dal Responsabile del Procedimento, coadiuvato dalla
Sezione Economato;

6. di scegliere tra i criteri di cui all'art. 95,co.4 del D. Lgs. 50/2016 e smi quello del minor prezzo
in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizsate e definite dal mercato;

7. valutazione delle offertedi cui all'art. 97 co. 1 e 6, ultimo periododel D. Lgs. 50/2016 e smi:
a in sede di offerta la Societàconcorrente - unitamente alla propriaofferta economica - dovrà

indicare in cifra o in percentuale della medesima offerta e, a penadi esclusionedalla gara, i
propri costi generali della sicurezza (non compresi nel DUVRI) che stima di sostenere per
l'esecuzione del servizio de quo;

8. valutazione delle offerte anomale, di cui all'art. 97 co. 6, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 e
smi;

9. di dare alto che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che
hanno portato ad una quanlifieazione dei eosti per il contrasto ai suddetti rischi per un valore di



e 600,00. Detto importo non può essere soggetto a ribasso d'asta e risulta calcolato in
conformità al DUVRI che si allega;

10. di individuare quali clementi essenziali del contratto oltre a quelli indicati nel capitolato
speciale descrittivo e prestazionale, quelli qui di seguito elencali:

importo stimato del servizio: € 11342,00 (undicÌmilatrecentoquarantaduc/00) oltre Iva,
cosi suddiviso:

€ 10.000,00 per il servizio oggetto dell'appallo soggello a ribasso,
€ 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
£ 742,00 per somme a disposizione della stazione appaltante (imprevisti, incentivi per
funzioni tecniche, eec);
durala del contratto: anni tre dalla daia di sottoscrizione del documento di stipula generalo
dal ME.PA.;

11. di stabilire un massimale per la polizza R.C.T., per danni a cose o persone eventualmente
derivami dall'attività complessiva di verifica funzionale, nellamisura di € 500.000.00;

12. di stabilire una garanzia provvisoria pari al 2% dell'importo posto a base della procedura ai
sensi dell'art. 93 co. I del D. Lgs. 50/2016 e smi;

13. di stabilire una garanzia fidejussorìa pari al 10% dell'importo di aggiudicazione ai sensi dell'art.
103 co. Idei D. Lgs. 50/2016 e smi;

14. di non procedere all'aggiudicazione se l'offerta non risulti conveniente o idonea in relazione
all'oggetto del contratto in applicazione all'art. 95, co. 12 del D. Lgs.50/2016e smi;

15. di non procedere all'aggiudicazione se l'offerta non risulti conveniente o idonea in relazione
all'oggetto del contratto in applicazione all'art. 95, co. 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

16. di riservarsi di procedere ex art. 110 del D. Lgs. 50/2016 e smi;
17. che. con successivo e separato provvedimento, sì procederà all'assunzione del relativo impegno

di spesa sul competente Capitolo di spesa.
18. di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmaz.ione/Personale di

numerare e datare il presente atto e dì trasmetterlo in formato PDF/A alla Direzione
Amministrativa per la predisposizione degli atti conseguenti.

Il Presidente
ProfyAvv7~Sergw

Allegati:
1. Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale,
2. Computo metricoestimativo,
3. DUVRI,
4. Quadro economico.

a« ina.')OK ali -«rana n-piirali. (nniriii


